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RELACION 

PER 
PROJEKLIGJIN 

"PER 
DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 55/2015, "PER INVESTIMET 

STRA TEGJIKE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE, I NDRYSHUAR 

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIV AT QE SYNOHEN TE ARRIHEN 

Qellimi i ketij projektligji, eshte miratimi i disa shtesave dhe ndryshimeve ne ligjin nr. 55/2015, 
"Per investimet strategjike ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar. Me anen e ketij ndryshimi 
synohet te shtohen percaktimet e reja sa i perket llojeve te vendimmarrjes se Komitetit te 
lnvestimeve Strategjike (KIS), ndryshohet destinacioni i te ardhurave nga aplikimet per status duke 
kaluar ne favor te buxhetit te agjencise, shtohet nocioni i ndjekjes se planit te veprimit te projekteve 
te miratuara sipas vendimeve te KIS, ndryshohet dispozita e venies ne dispozicion te bregut te 
detit, i cili do te miratohet me Vendim te KIS pas venies ne funksion te strukturave 
turistike,perforcohen dispozitat qe lidhen me detyrimet e investitorit strategjike pas vendimmarrjes 
se KIS, si dhe te zgjatet afati i paraqitjes se kerkesave nga subjektet investuese te interesuara per 
perfshiijen ne procedurat per perfitimin e statusit "Investim/ investitor strategjik, procedure e 
asistuar/e ve9ante", ne zbatim te ligjit Nr. 55/2015, "Per investimet strategjike ne Republiken e 
Shqiperise", deri me daten 31 dhjetor 2026 si dhe behen rregullime ne dispoziten kalimtare. 

Objektivat e ketij projektvendimi jane ne perputhje te plote me Programin e Qeverise "Per nxitjen 
dhe Permiresimin e Klimes se Biznesit" dhe gjithashtu me Strategjine e Zhvillimit te Biznesit dhe 
Investimeve per periudhen 2021-2027. 

Objektivat qe synohet te arrihen nepermjet ketij projektligj i jane: 

• 
• 

• 

• 
• 

Terheqja dhe mbeshtetja e investimeve strategjike; 
Mbeshtetje per investitoret vendas dhe te huaj si dhe lehtesimin e ndjekjes se 
procedurave per investimet strategjike; 
Promovimi i investimeve te synuara dhe realizuara ne kuader te legjislacionit te 
investimeve strategjike; 
Mundesi aplikimi ne te gjithe sektoret e ekonomise vendase pa kuflzime sektoriale; 
Vleresim objektiv referuar vleres se investimit per tu kualifikuar si investitor 
strategjik. 

II. VLERESIMI I PROJEKT AKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TE 
KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE 
DOKUMENTEVE TE T JERA POLITIKE 



~ . 

Projektligji i mesiperm eshte ne perputhje te plote me programin e Qeverise "Per nxitjen dhe 
Permiresimin e Klimes se Biznesit" dhe Strategjine e Zhvillimit te Biznesit dhe Investimeve per 
periudhen 2021-2027. 

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERP ARESITE, 
PROBLEMATIKA T, EFEKTET E PRITSHME 

Me anen e ketij ndryshimi synohet; te shtohen percaktimet e reja sa i perket llojeve te 
vendirnmarrjes se Komitetit te lnvestimeve Strategjike (KIS), te ndryshohet destinacioni i te 
ardhurave nga aplikimet per status duke kaluar ne favor te buxhetit te agjencise, shtohet nocioni i 
ndjekjes te projekteve te miratuara sipas planit te veprimit te projekteve te miratuara sipas 
vendimeve te KIS, ndryshohet dispozita e venies ne dispozicion te bregut te detit, i cili do te 
miratohet me Vendim te KIS pas venies ne funksion te strukturave turistike,zgjatet afati i paraqitjes 
se kerkesave nga subjektet investuese te interesuara per perfshirjen ne procedurat per perfitimin e 
statusit "Investim/ investitor strategjik, procedure e asistuar/e veyante", ne zbatim te ligjit 
nr.55/20 15, "Per investimet strategjike ne Republiken e Shqiperise", deri me daten 31 dhjetor 
2026, si dhe behen rregullime ne dispoziten kalimtare. 

Paketa e plote ligjore, ligj Nr. 55/2015 dhe 10 VKM ne zbatim te tij, e cila u hartua ne vitin 2015, 
u konceptua si nje pakete ligjore pilot, me qellim qe t'i jepte nje nxitje te metejshme projekteve te 
investimit ne sektoret e cilesuar strategjike sipas ketij ligji. Eksperienca deshmoi se interesi i 
subjekteve ishte shume i larte per kete pakete ligjore dhe masave mbeshtetese qe ajo ofron, ndaj 
nga viti 2018 e deri aktualisht, kesaj pakete ligjore i eshte shtyre afati i paraqitjes se aplikimeve te 
reja 9do vit. Nga ana tjeter, kjo pakete i ka sherbyer edhe vete institucioneve te perfshira ne 
vleresimin e projekteve pasi ndjekja e proceseve te investimeve tashme gezon nje eksperience 
8 vjeyare dhe ne keto vite eshte krijuar nje rrjet komunikimi mes institucioneve ne nivel teknik 
dhe nivel vendirnmarres. 

Nga viti 2016 e deri tani jane trajtuar 108 projekte investimi, prej te cilave: 
• 48 kane perfituar status strategjik 
• 30 projekte jane refuzuar 
• 31 projekte jane ne faze vleresimi 

Duke qene se interesi i subjekteve eshte ende shume i larte per kete pakete ligjore, fluksi dhe stoku 
i investimeve te huaja ne vend jane ne shifrat me te larta krahasuar me 1 0-vjeyarin e fundit dhe me 
qellim shmangien e krijimit te ketij boshlleku ligjor si dhe te pasojave qe mund te krijohen prej tij , 
eshte menduar zgjatja e afatit te paraqitjes se kerkesave deri me daten 31 dhjetor 2026. 

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE HARMONIZIMI 
ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VEND AS E NDERKOMBET AR 



Projektligji i propozuar eshte ne perputhje me rendin juridik te brendshem dhe propozohet me 
qellim plotesimin e kuadrit ligjor per investimet strategjike ne Republiken e Shqiperise. 

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE 
(PER PROJEKTAKET NORMATIVE) 

Ky projektligj nuk ka per qellim perafrimin me Acquis Communautaire. 

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT 

Ky projektligj eshte konceptuar ne 14 dispozita duke parashikuar rregullime specifike per secilen 
dispozite dhe konkretisht: 

1. Ne nenin 1 te projektligjit propozohen ndryshime lidhur me perkufizimet e nenit 3 te ligjit ne 
fuqi, konkretisht: 

• riformulohet pika 8 sipas se ciles "Konsolidimi i tokes" eshte teresia e masave me qellim 
saktesimin hartografik, ripershtatjen apo ristrukturimin e planifikuar te prones, qartesimin e 
status it te pronesise, perfundimin me prim·itette pro~eseve kalimtare dhe atyre te posar;me te 
pronesise, dhe r;do mase tjeter qe mundeson gezimin, ndryshimin e destinacionit te perdorimit 
dhe sh.frytezimit te tokes ne r;do kombinim. " 

• Poshte pikes 8 shtohet nje pike tjeter "Verifikimi Kadastral" si me poshte: 

• "Veri.fikimi Kadastral" eshte teresia e verifikimeve te kryera ne bashkepunim me organet e 
qeverisjes qendrore dhe vendore me qellim marrjen e informacionit lidhur me pasurite e 
paluajtshme te propozuara per zhvillim, si dhe perdorimin aktual ose te planifikuar te tyre. 
Ky verifikim perfshin pa u kufizuar ne evidentimin nese keto pasuri jane objekt i procedurave 
administrative te kthimit ose kompensimit te prones; objekt i nje procesi gfyqesor per titullin 
e pronesise; objekt i procedurave administrative te legalizimil; objekt brenda rrjetil te zonave 
te mbrojtura; objekt me status "monument kulture ", "zone historike "dhe siperfaqe me status 
"zone arkeologfike " etj. 

2. Ne nenin 2 te projektligjit, propozohen ndryshime te nenit 6 te ligjit ne fuqi, duke u shtuar 
pika 211 si me poshte: 

"Portofoli i investimeve per promovim nga ana e Agfencise perbehet nga: 

Planet 3 (tre) vjer;are te strategfise te zhvillimil te investimeve, sipas fushave te 
pergfegfesise te seciles ministri, si dhe kalendari 1 (nje) vjer;ar i projekteve te investimil 
per te cilat ministrite jane iniciatore/ propozuese apo pergfegfese dhe projektfisha 
perkatese per projekte sipas percaktimeve te ketij ligfi. Ky portofol investimi, per r;do Jus he 
pergfegfesie, depozitohet r;do fillim viti kalendarik, fillimisht tek ministria pergfegfese per 
ekonomine dhe pas vleresimit nga kjo e fundit depozitohet tek Agfencia, me qellim 
promovimin e ketyre investimeve tek investitoret e huaj dhe vendas. 
Fondi i Pasurive te Paluajtshme per Mbeshtetjen e lnvestimeve Strategfike. 

3. Ne neni 3 te projektlijgit, shtohet poshte pikes 5 te nenit 8 te ligjit ne fuqi si me poshte: 



"Statusin "Jnvestim/investitor strategjik, procedure e asistuar" e perfitojne gjithashtu 
investitoret/projektet investuese, per te cilat, pavaresisht se nukjane parashikuar te realizohen 
ne nje nga sektoret e percaktuar ne piken 1, te ketij neni, parashikohet qe vleren totale te 
kapitalit investues te projektit ta kene te barabarte ose mete madhe se 50 000 000 (pesedhjet 
milione) euro dhe pasi te kene marre miratimin paraprak te ministrise se linjes ". 

4. Ne nenin 4 te projektligjit, percaktohen ndryshime qe peson neni 10, konkretisht: 
• Pas pikes 6, shtohet pika 6/1 e cila percakton se: Agjencia ndjek zbatimin e vendimil te 

Komitetit te Jnvestimeve Strategjike ", permes planit te veprimit te miratuar nga Komileti i 
Jnvestimeve Strategjike (KJS) bazuar ne parashikimet e legjislacioneve sektoriale . ... 

• Shtohet pika 9 permes te ciles percaktohet se AIDA ne perputhje me ligjin organik, ofron 
sherbime dhe realizon te ardhura dhe keto te fundit, ne masen 30% te kalojne ne Buxhetin e 
shtetit dhe 70% ne te ardhurat e agjencise. Keto te fund it dote perdoren nga AIDA, per qellime 
promovimi per terheqjen e investimeve te huaja ne Shqiperi. 

5. Neni 5 i projektligjit, propozon shtime lidhur me deklarimet financiare te rreme dhe shmangia 
e detyrimeve tatimore; mashtrimi, konflikti i interesit si dhe mosdeklarimi i pronareve perfitues 
fundore ne peputhje me legjislacionin per prokurimet publike. 

6. Neni 6 i projektligjit, propozon ndryshime te nenit 17, konkretisht: 
7. Perpara pikes I shtohet pika 1, si me poshte: 

8. "1. Agjencia kryen procesin e verifikimit kadastral te gjurmes se propozuar. Ne rast se pas 
ketij verfikimi rezulton se projekti eshte i munds hem pert 'u realizuar, subjekti investues vijon 
me procedural e metejshme per dorezimin e projektit te investimit te shoqeruar me 
dokumentacionin e plote mbeshtetes ligjor, teknik dhe financiar". 

9. Neni 7, i projektligjit zgjeron rastet e vendimmarjes se KIS te parashikuara ne nenin 19. 
Aktualisht ky nen, parashikon rastet e revokimit te vendimit per dhenien e statusit investitor 
strategjik ne rastet kur konstatohen te dhena te paverteta apo ndryshime te te dhenave te 
paraqitura ne projektin investues. Se pari, terrni "revokim", nuk trajtohet ne Kodin e 
Procedurave Administrative. Po keshtu, neni 19, nuk trajton rastet te tjera shkeljesh nga 
investitori pas miratimit te statusit si investitor strategjik, si: "tejkalim te afateve per 
permbushjen e detyrimeve", ose "mospermbushje totale te detyrimeve", te cilat sipas rastit 
mund te shkaktojne nje dem mjedisor apo pasuror. Ky boshllek ligjor, eshte propozuar te 
rregullohet duke futur raste te reja vendimmarrjeje nga ana e KIS, si: "Pezullim i perkohshem, 
shfuqizim dhe anullimte vendimit te Komitetit te Jnvestimeve Strategjike" 

10. Neni 8 i projektligjit eshte riformulim, i nenit 20 si pasoje e ndryshimeve qe peson neni 19, 
pas shtimit te rasteve te tjera te vendimmarrjes nga ana e KIS. Po keshtu, eshte shfuqizuar 
pika 1 e ketij neni, duke qene se ne asnje dispozite te ketij ligji, nuk parashikohen sanksione 
administrative per investitorin strategjik pas vendimmarrjes se KIS, duke ja lene kete 
pergjegjesi seciles prej ministrive pergjegjese. 

11. Neni 9 i projektligjit, propozon ndryshime te nenit 29 te ligjit aktual. Ky propozim sjell 
riformulim te pikes 1, sipas te ciles perdorimi i brigjeve te deteve, lumenjve dhe liqeneve, si 
stacione plazhi lejohet me vendim te KIS dhe jo te Keshillit te Ministrave. Gjithashtu, ne pikat 
e tjera qe shtohen, percaktohet afati maksimal i perdorimit te ketyre brigjeve, kompetenca 
Agjencise Kombetare te Bregdetit, per te lidhur marreveshjen perkatese me investitorin, tarifa 
e perdorimit nga Keshilli Bashkiak, etj. Ne cdo rast gezimi i perdorimit te brigjeve te deteve, 
liqeneve dhe lumenjve si stacione plazhi, filion efektet pas venies ne funksion te strukturave 
akomoduese turistike. 
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12. Ne nenin 10 te projektligjit, propozon ndryshime te nenit 36 te ligjit aktual duke shtyre afatin 
e vlefshmerise se ketij ligji deri ne dhjetor te vitit 6 

13. Neni 11 i projektligjit permban rregulla per periudhen kalimtare sipas se ciles per aplikimet qe 
jane duke u shqyrtuar, aplikohen percaktimet e propozuara ne nenin 10 te projektligjit qe 
ndryshon nenin 29 ne fuqi. 

14. Neni 12 i projektligjit ngarkon institucionet pergjegjese per ndryshimet ne aktet nenligjore ne 
zbatim te ketij ligji, brenda 6 muajve nga hyrja e tij ne fuqi. 

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E AKTIT 

Per zbatimin e ketij ligji ngarkohet Agjencia Shqiptare e Zhvillimit te Investimeve (AIDA), e cila 
vepron ne haze e per zbatimin e dispozitave te ligjit nr. 10 303, date 15.07.2010 "Per themelimin 
dhe organizimin e Agjencise Shqiptare te Zhvillimit te Investimeve" si dhe te gjitha 
institucionet/entet pergjegjese per investimin strategjik. 

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURA VE DHE SHPENZIMEVE 
BUXHETORE 

Miratimi i ketij projektligji nuk sjell efekte financiare per Buxhetin e Shtetit. 


